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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá prevencí a řešením šikanování na základních

školách. Zaměřuje se na zkušenosti pedagogů s prevencí a řešením šikanování na

základních školách v Jaroměři. Cílem této práce je na základě rozhovorů se školními

metodiky prevence zmapovat prevenci a řešení šikanování na ZŠ Na Ostrově, ZŠ

Boženy Němcové a ZŠ Josefov a porovnat jejich praktické zkušenosti s teorií

dostupnou o problematice šikanování v literatuře a na internetu. Dalším cílem je na

základě rozhovorů se ŠMP se pokusit navrhnout kroky vedoucí ke zlepšení prevence

a řešení šikany na ZŠ.

Praktická část obsahuje analýzu a následné vyhodnocení strukturovaných

rozhovorů se školními metodiky prevence, kteří na mnou vybraných školách působí.

Přidává porovnání jejich zkušenosti s teoretickou částí práce a navrhuje kroky

vedoucí ke zlepšení prevence a řešení šikany na ZŠ.

Teoretická část pojednává o základních pojmem spojených se šikanou na ZŠ,

o důvodech, proč k ní dochází a jak vypadá, o zvláštnostech protagonistů šikany

a o následcích šikanování u obětí. Následují podstatně obsáhlejší kapitoly o prevenci

a řešení šikanování na ZŠ, včetně legislativního zakotvení prevence a řešení šikany

v ČR.
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Summary

The title of this work is Prevention and solving of bulling on elementary schools:

Experiences of school methodologies of prevention from schools in Jaroměř. This

bachelor work is about prevention and solving the bullying on elementary schools. It

is concentrating on experiences of pedagogues with prevention and solving the

bullying on elementary schools in Jaroměř. The goal of this work is to map the

prevention and bullying solving based on the conversation with the schools

methodologists of prevention on ZŠ Na Ostrově, ZŠ Boženy Němcové and ZŠ

Josefov and to compare their practical experiences with available theory concerning

bullying from books and internet sources. Another goal based on the interviews with

ŠMP, is to try suggest steps, which would lead to improvement of solving cases

which includes bullying on elementary schools.

Practical part involves analysis and evaluation of structured conversations with

schools methodologists of prevention which are working on schools mentioned

before. It also compares between their experiences with theoretical part of the work

and suggests steps leading to improvement of prevention and solving bullying on the

elementary schools.

Theoretical part is about basic terms connected with bullying in elementary

schools, about reasons, why is it happening and how does it look, about peculiarity of

protagonists which perform bullying and about the consequences for the victims of

bullying. Following capitols are much more expansive, about prevention and solving

bullying in elementary schools, including legislative-anchoring of prevention and

solving bullying in Czech Republic.

Keywords

prevention and solving of bullying, aggression, elementary school, aggressor, victim,

class group, pedagogue

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Mgr. Martinu Jelínkovi za jeho odborné

a podnětné vedení a za čas, který mi věnoval. Také děkuji školním metodikům

prevence ze ZŠ Na Ostrově, ZŠ Boženy Němcové a ZŠ Josefov za čas, který

se mnou strávili nad rozhovory, i přes svou velkou časovou vytíženost. Díky patří

také mé rodině, která mě podporovala v průběhu psaní celé této práce.

6

Obsah

Úvod ......................................................................................................................... 7

1. Původ slova a definice šikany................................................................................ 9

1.1 Šikana jako sociálně patologický jev a příčiny těchto jevů .............................. 9

1.2 Historie výzkumu šikany .............................................................................. 10

2. Pojem školní šikana a její projevy ....................................................................... 12

3. Spouštěcí mechanismy šikanování – individuální a skupinové ............................. 18

4. Kde a kdy k šikaně dochází? ............................................................................... 21

5. Protagonisté šikany: čím se vyznačují agresoři a jejich oběti?.............................. 22

6. Následky šikanování u oběti ................................................................................ 25

7. Prevence šikany .................................................................................................. 27

7.1 Preventivní opatření ...................................................................................... 28

7.2 Programy primární prevence ......................................................................... 32

7.3 Legislativní zakotvení v ČR .......................................................................... 34

8. Řešení šikany ve škole ........................................................................................ 37

8.1 Předpoklady úspěšného řešení šikany ........................................................... 37

8.2 Prostředky, které vedou k odhalení a diagnostikování šikany ........................ 38

8.3 Postup vyšetřování šikany ............................................................................. 38

8.4 Pedagogický zásah a náprava následků šikany .............................................. 39

8.5 Co brání efektivnímu řešení šikany ............................................................... 41

8.6 Legislativní zakotvení v ČR .......................................................................... 43

9. Rozhovory se ŠMP z jaroměřských škol .............................................................. 47

9.1 Metodika ...................................................................................................... 47

9.2 Analýza a vyhodnocení vlastních rozhovorů ................................................. 48

9.3 Shrnutí .......................................................................................................... 64

Závěr ...................................................................................................................... 69

Seznam literatury .................................................................................................... 72

Seznam zkratek ....................................................................................................... 75

Přílohy .................................................................................................................... 76

7

Úvod

V této bakalářské práci se zabývám prevencí a řešením šikanování na základních

školách. Zaměřuji se na zkušenosti pedagogů s prevencí a řešením šikanování na

základních školách v Jaroměři, poblíž které bydlím. Toto město, s dvanácti a půl

tisíci obyvateli, je unikátní svým počtem základním škol. Nachází se zde celkem

čtyři, z toho jedna speciální.

Cílem této práce je na základě řízených strukturovaných rozhovorů se školními

metodiky prevence zmapovat prevenci a řešení šikanování na ZŠ Na Ostrově, ZŠ

Boženy Němcové a ZŠ Josefov a porovnat jejich praktické zkušenosti s teorií

dostupnou o problematice šikanování v literatuře a na internetu. Dalším cílem je na

základě rozhovorů se ŠMP se pokusit navrhnout kroky vedoucí ke zlepšení prevence

a řešení šikany na ZŠ.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o něj a kvůli mým zkušenostem

ze ZŠ. S problematikou šikanování jsem se navíc setkávala během svého lektorování

v rámci peer programů, které byly realizované KPPP na Praze 8. Jeden z bloků byl

právě zaměřen na vztahy v kolektivu a prevenci šikanování.

V teoretické části práce se budu věnovat definování šikany jako jednoho ze

sociálně patologických jevů a historii šikanování na školách. Dále popíši projevy

šikany, spouštěcí mechanismy šikanování, zvláštnosti protagonistů šikany: agresorů

a obětí, a následky, které šikanování zanechává na obětech. Následovat budou

podstatně obsáhlejší kapitoly o prevenci a řešení šikanování na ZŠ.

V preventivních podkapitolách se budu zabývat preventivními opatřeními,

programy primární prevence a legislativním zakotvením prevence v ČR. V rámci

podkapitol o řešení šikany popíši předpoklady úspěšného řešení šikany, prostředky,

které vedou k odhalení a diagnostikování šikany, postup vyšetřování šikany,

pedagogický zásah a nápravu následků šikany. Dále se budu zabývat otázkou, co

brání efektivnímu řešení šikany, a legislativním zakotvením řešení šikany v ČR.

Praktická část práce bude obsahovat rozbor a následné vyhodnocení řízených

strukturovaných rozhovorů se školními metodiky prevence na mnou vybraných

školách. Na základě těchto rozhovorů zmapuji prevenci a řešení šikany na školách,

8

na kterých působí, porovnám jejich zkušenosti s teoretickou částí práce a navrhnu

kroky vedoucí ke zlepšení prevence a řešení šikany na ZŠ.
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1. Původ slova a definice šikany

Slovo šikana má svůj původ ve francouzském chizane. Překládá se jako

zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, či byrokratické lpění na

liteře předpisů např. vůči podřízeným nebo občanům, které se projevuje tím, že

šikanující úředníci zbytečně vyžadují stále nová potvrzení a razítka, nechávají lidi

bezúčelně čekat atp.1

Jde o zvláštní případ agrese. Pro niž je typická naprostá asymetrie sil ve vztazích

ve skupině – mocnější zneužívá a ubližuje slabšímu, šlape po jeho právech. Je to

choroba, kterou je napadena skupinová demokracie. Ohrožuje každou skupinu, i tu

nejmenší, a může nás doprovázet celý život (není jen hrozbou pro určitou část

života). Můžeme se s ní setkat už v rodině mezi sourozenci, dále ve školce a škole

(bullying), v zájmových kroužcích, v zaměstnání (mobbing, bossing) v partnerských

vztazích (domestic violence), v nemocnicích či domovech důchodců. Poškozuje

zdraví jednotlivce, skupin i celé společnosti.2


[…]


který konzultuji s vedením školy a společně navrhneme způsob potrestání

a opatření vedoucí k nápravě. Děti jsou s výsledky celého šetření a způsobem

potrestání seznámeny mnou za účasti zástupkyně ředitele a panem ředitelem.

Podle závažnosti případu udělujeme agresorům ředitelské důtky, dvojky nebo

trojky z chování. Dále osobně seznamujeme rodiče s tím, jak proběhlo šetření,

k jakým závěrům jsme došli, jaké následuje potrestání, a doporučujeme

spolupráci s Kompasem v Náchodě. Rodiče písemně potvrdí, že byli se vším

seznámeni a dále jsou informováni o tom, že zpráva o šetření bude předána na

OSPOD.
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A jak přesvědčujete rodiče, kteří nechtějí věřit, že je jejich dítě agresorem,

o pravdivosti tohoto sdělení?

Musíte mít perfektně zpracovaný konkrétní případ, argumenty musí být tak

silné, že o pravdivosti nelze pochybovat. Podaří-li se případ takto zpracovat,

rodiče souhlasí. Když se v dotazníku x-krát, že jejich dítě ubližuje ostatním

a třeba dvacet žáků napíše, že ubližoval tímto konkrétním způsobem, tak to těžko

může být jinak. Rodiče mají samozřejmě možnost jít si na způsob šetření stěžovat

na inspekci. Zatím této možnosti nikdo nevyužil.

6) Děti ze třídy, kde se řešila šikana, si agresory pohlídají. Jakmile by se něco

podobného opakovalo, hned se o tom dovím. Agresor je seznámen s tím, že

pokud by v šikanování pokračoval, opatření by byla daleko přísnější. Na začátku

každého školního roku jsou seznámeny s programem proti šikanování

a podepisují, že s ním byly seznámeny. Vědí tedy přesně co je šikana, jak se řeší

a kam se mohou obrátit o pomoc.

Pokud jsou projevy šikany opravdu závažné, spolupracujeme na jejím řešení

s OSPODem. Pokud se jedná o problémové děti, pracovníci OSPODu si tyto

rodiny hlídají. Rodičům jsou jednání s pracovníky OSPODu nepříjemná a tak

si své dítě doma raději srovnají, než aby museli k dalším jednáním. Dojíždět na

různá sezení s dítětem do SVP v Hradci Králové nebo Náchoda se jim také

nechce. OSPOD je taková naše hodně velká páka.

7) Ne. Problém je spíše se zákonnými zástupci. Pokud je chování žáka natolik

závažné, je velký problém s umístěním tohoto žáka do příslušného zařízení,

protože zákonný zástupce s umístěním nesouhlasí. A my s tím nic nemůžeme

dělat. Jenom čekat, že se ještě něco stane a na základě tlaku ostatních rodičů

a pracovníků OSPODu máme šanci zákonného zástupce přesvědčit. Práce

školního metodika prevence je navíc velice časově náročná. Já bych potřebovala,

jako to mají např. výchovní poradci, snížit úvazek o dvě hodiny.

8) Školy by měly mít vypracované konkrétní postupy, jak co řešit. Učitelé by si měli

udělat čas na děti, mluvit s nimi.

9) Celkově si myslím, že to není špatné. Královéhradecký kraj např. vypisuje také

granty. Já ale nemám sílu o ně žádat. Je to spojeno s velkým množstvím
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administrativy, to už bych nedělala nic jiného, a já mám hlavně učit. Na škole by

musel být člověk, který by měl sepisování žádostí na starosti.

10) Ne, nevypsala.

11) Já se prevenci věnuji už šest let a vystudovala jsem ji pod vedením Mgr. Veselé

v Hradci Králové. Mgr. Veselá je praktik a zná perfektně legislativu. Šikana,

kyberšikana a trestní odpovědnost, to je její parketa. U nás ve škole byla

přednášet už dvakrát, tři přednášky dělala pro všechny jaroměřské školy

najednou. Je velice časově vytížená.

Když k nám do školy kohokoliv zveme, tak musíme vědět, že ti přednášející

jsou dobří, v opačném případě je to katastrofa. Ač bychom rádi, tak nemůže také

jezdit na všechna školení, protože škola na to nemá peníze a navíc by za nás

neměl kdo učit.

12) Psychologa nemáme, nejsou peníze. Pokud máme problém, tak odkazujeme na

psychology ze SVP. Jsme v kontaktu s těmi psychology, ke kterým dochází

některé naše děti s rodiči, a potřebujeme si navzájem vyměnit informace. Myslím

si, že by byl u nás ve škole hodně zapotřebí. Kromě žáků s kázeňskými problémy

zde máme i děti s ADHD.

13) Dá se říci, že ve škole máme projevy šikany dost časté, ale takovou tu opravdu

závažnou tu řešíme tak dvakrát do roka. Je to většinou psychická šikana

v kombinaci s fyzickým napadáním a ničením osobních věcí. Když jsem

nastoupila, tak se ve škole šikana moc neřešila, poté jsme začali s novým

vedením na řešení těchto situací hodně pracovat. Byl tady např. případ chlapce,

který byl šikanovaný od prvního stupně ZŠ a v deváté třídě už tlak od agresorů

nezvládal a v kabinetě se mi rozbrečel. Ale dnes už to nejsou případy, které by

se táhly roky, ale je to otázka maximálně tří nebo čtyř měsíců. Děti se už naučily

přijít a říci. Prověříme každé ohlášení podezření na šikanu. Problém je, že některé

školy ze strachu, aby se věc nedostala na veřejnost, šikanu neřeší. Kdo říká, že

u nich na škole šikana není, tak podle mého názoru nemluví pravdu. Buď učitelé

znaky šikany nepoznají, nebo se jimi nezabývají. V naší škole jsme se dohodli, že

i kdybychom měli řešit deset šikan do roka, tak je řešit budeme bez ohledu na

veřejnost.