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Autorka si pro svoji práci vybrala velice zajímavé, aktuální a závažné téma. Původní

práce neodpovídala svým rozsahem požadavků. Autorka tento nedostatek odstranila, při

úpravě práce pak zodpovědně konzultovala možnosti zkrácení textu a vhodnost úpravy

jednotlivých kapitol.

Kladně hodnotím kromě samotného tématu práce i logicky sestavenou osnovu,

přehlednost práce, a také pečlivou přípravu a snahu, kterou autorka práci věnovala.

Část teoretická čerpá z odborné literatury, autorka seznamuje čtenáře s teoretickými

východisky a přístupy k šikaně. Práci by možná prospělo jednotlivé myšlenkové proudy

porovnat a zhodnotit.

Nejdůležitější částí práce je část praktická. Autorka věnovala značnou pozornost

přípravě a tvorbě podkladů pro rozhovory. Sama autorka zmiňuje, že nebylo nejlehčí získat

veškeré informace, které pro svůj výzkum získat plánovala, ale i přes tento problém má

výzkum svoji hodnotu.

V závěrečné části autorka shrnuje získané poznatky a formuluje svůj názor.

Po formální stránce nelze práci skoro nic vytknout. Autorka dobře pracuje s jazykem,

nedopouští se gramatických přehmatů a práce je pro čtenáře zajímavá a čtivá.

Přes drobné výtky hodnotím práci jako velmi dobrou – B a doporučuji ji k obhajobě.

U obhajoby by měla pí. Voltrová představit jeden příklad ze zahraniční praxe v oblasti boje

proti šikaně na školách, kterým bychom se mohli inspirovat v české praxi.